3

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«УПРАВЛЕНИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И

СТРОИТЕЛЬСТВА СООРУЖЕНИЙ ПРИРОДООХРАННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ»

ПРИКАЗ

30 июня 2023 г.                                                                                             № 79
г. Ставрополь
О комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и организацией работы по предупреждению коррупционных правонарушений в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения».
1.2. Состав комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения».

2. Признать утратившими силу приказы государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»:

от 22 января 2015 г. № 4 «О комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 29 апреля 2015 г. № 28 «О внесении изменений в приказ от 22 января 2015 г. № 4 «О комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 01 июля 2016 г. № 19 «О внесении изменений в состав комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения», утвержденный приказом государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» от 22 января 2015 г. № 4 «О комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;
от 05 сентября 2016 г. № 26 «О внесении изменений в состав комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения», утвержденный приказом государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» от 22 января 2015 г. № 4 «О комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;
от 27 сентября 2016 г. № 36 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 20 марта 2017 г. № 23 «О внесении изменения в Положение о комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения», утвержденное приказом государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» от 22.01.2015 № 4»;
от 06 июля 2017 г. № 48 «О внесении изменений в состав комиссии по противодействию коррупции»;

от 15 декабря 2017 г. № 92 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 19 марта 2018 г. № 22 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 24 апреля 2019 г. № 45 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 14 августа 2019 г. № 97 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 01 июня 2020 г. № 68 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 12 августа 2020 г. № 86 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 01 сентября 2021 г. № 73 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;

от 17 декабря 2021 г. № 109 «О внесении изменений в составы некоторых комиссий, утвержденные приказами государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»;
от 30 июня 2022 г. № 103 «О внесении изменений в состав комиссии по противодействию коррупции государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий
обязанности директора

А.И.Мациевский
Визируют:

Первый заместитель директора

          Ж.С.Скорых

Заместитель директора

      М.В.Гончарова
Начальник общего отдела

        Ю.Р.Рындина

Начальник производственно-

технического отдела

       В.Ю.Антонов

Начальник службы

информатизации

П.С.Рындин

Начальник отдела

водопользования

        Е.П.Зеленская

Начальник отдела эксплуатации

и мониторинга гидротехнических

сооружений

         А.В.Кучеров
Главный бухгалтер - начальник

отдела бухгалтерского учета

и экономики

          Е.И.Анфиногенова

Заместитель начальника

административно-хозяйственного

подразделения

    О.Н.Бронникова

Главный специалист-юрисконсульт

общего отдела

         Е.А.Призова

    УТВЕРЖДЕНО

приказом государственного казенного учреждения Ставропольского края

«Управление строительного контроля

и строительства сооружений

природоохранного назначения»

от 30 июня 2023 г. № 79
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет задачи и компетенцию комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» (далее соответственно –Комиссия, учреждение).

1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, который оказывает содействие руководителю учреждения в вопросах разработки и реализации государственной антикоррупционной политики учреждения.

1.3. Для целей настоящего Положения под государственной антикоррупционной политикой понимается систематическое осуществление учреждением комплекса мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию, выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в учреждение с учетом его специфики, снижению в его деятельности коррупционных рисков; антикоррупционной пропаганде и воспитанию в целях выработки у работников учреждения навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции.
1.4. Полномочия Комиссии, порядок ее формирования и деятельности определяются настоящим Положением в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края в сфере противодействия коррупции.

1.5. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются приказом учреждения.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1. Основными целями Комиссии являются:

- осуществление в пределах своих полномочий деятельности, направленной на противодействие коррупции в учреждении;

- формирование правовой культуры работников учреждения, отвергающей коррупцию и обеспечивающей принципы честности и неподкупности в процессе трудовой деятельности;

- устранение условий проявления коррупции, ее влияния в сфере деятельности учреждения;

- обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;

- повышение эффективности функционирования учреждения за счет снижения рисков проявления коррупции.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

- подготовка предложений по выработке и реализации учреждением антикоррупционной политики;
- выявление причин и условий, способствующих проявлению коррупции в деятельности учреждения;

- координация деятельности структурных подразделений, работников по реализации антикоррупционной политики;

- формирование у работников антикоррупционного сознания, а также навыков антикоррупционного поведения;

- контроль за реализацией выполнения антикоррупционных мероприятий в учреждении;

- проведение антикоррупционной экспертизы проектов локальных нормативных актов учреждения на предмет их коррупциогенности;
- повышение профессионального уровня работников учреждения в сфере противодействия коррупции.

2.3. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

- вносить предложения на рассмотрение руководителя учреждения по совершенствованию деятельности учреждения в сфере противодействия коррупции;

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию от структурных подразделений, государственных органов, органов местного самоуправления и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей структурных подразделений, работников;

- принимать участие в подготовке и организации выполнения локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- рассматривать поступившую информацию о проявлениях коррупции в учреждении, подготавливать предложения по устранению и недопущению выявленных нарушений;

- вносить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности работников организации, совершивших коррупционные правонарушения;
- создавать временные рабочие группы по вопросам реализации антикоррупционной политики.
3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ.

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ. ПОРЯДОК РАБОТЫ
3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии. Деятельность Комиссии организует председатель Комиссии.
3.2. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии.

3.3. Руководитель учреждения может принять решение о включении в состав Комиссии представителей общественных организаций, представителя совета трудового коллектива, действующей в установленном порядке в учреждении.

3.4. Комиссия формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

3.5. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в год. Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя комиссии на основании ходатайства любого члена комиссии.

3.6. Председатель Комиссии:

- организует работу Комиссии;
- организует предварительное рассмотрение материалов, документов, поступивших в Комиссию;
- созывает заседание Комиссии;
- формирует проект повестки и осуществляет руководство подготовкой заседания Комиссий;
- организует место, время проведения и повестку дня заседания.
3.7. Секретарь Комиссии:

- принимает и регистрирует заявления, сообщения, предложения, иные документы от граждан и работников учреждения;
- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения вопросов Комиссией;

- ведет протоколы заседаний Комиссии, ведет документацию Комиссии;

- обеспечивает хранение документации поступающей в Комиссию;
- осуществляет иную работу по поручению председателя Комиссии.

3.8. Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует 2/3 членов комиссии. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя Комиссии. Делегирование членом Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

3.9. По решению председателя комиссии в заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса могут участвовать другие работники учреждения, представители государственных органов и организаций.

3.10. Решение Комиссии принимается на заседании открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и носит рекомендательный характер. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому Комиссией вопросу, вправе представлять особое мнение, изложенное в письменной форме, которое подлежит приобщению к протоколу. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель, его заместитель и члены Комиссии. Для исполнения решений Комиссии могут быть подготовлены проекты правовых актов, которые в установленном порядке представляются на рассмотрение руководителю учреждения.

3.11. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном законодательством об информации, информатизации и защите информации.
3.12. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения трудовой дисциплины.

4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
4.1. Комиссия осуществляет следующие полномочия в сфере деятельности учреждения:
- координирует деятельность учреждения по реализации мер противодействия коррупции, участвует в разработке форм и методов государственной антикоррупционной политики, контролирует их реализацию;

- содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых в учреждении документов нормативного характера по вопросам противодействия коррупции;
- рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной работы противодействия коррупции;

- содействует внесению дополнений в локальные нормативные акты учреждения с учетом изменений действующего законодательства;

- обеспечивает соблюдение работниками учреждения, замещающими отдельные должности на основании трудового договора, соблюдения ограничений, обязанностей и запретов, установленных законодательством о противодействии коррупции;

- обеспечивает исполнение обязанностей учреждения, установленных законодательством о противодействии коррупции, разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции, которые включают в себя:

определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений;

сотрудничество с правоохранительными органами;

принятие кодекса этики и служебного поведения работников учреждения;

предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов.

Исполняющий

обязанности директора

   А.И.Мациевский

УТВЕРЖДЕН

приказом государственного казенного
учреждения Ставропольского края

«Управление строительного контроля

и строительства сооружений

природоохранного назначения»

от 30 июня 2023 г. № 79
СОСТАВ

комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»

	Скорых

Жанна Сергеевна
	первый заместитель директора,

председатель комиссии

	Гончарова

Марина Владимировна
	заместитель директора,

заместитель председателя комиссии

	Рындина

Юлия Равильевна
	начальник общего отдела,

секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Антонов

Виктор Юрьевич
	начальник производственно-технического отдела

	Анфиногенова

Елена Игоревна
	главный бухгалтер - начальник отдела

бухгалтерского учета и экономики

	Бронникова

Оксана Николаевна
	заместитель начальника административно-хозяйственного подразделения

	Зеленская

Елена Павловна
	начальник отдела водопользования

	Кучеров

Александр Васильевич
	начальник отдела эксплуатации и мониторинга гидротехнических

сооружений

	Призова

Елена Александровна
	главный специалист-юрисконсульт

общего отдела

	Рындин

Павел Сергеевич
	начальник службы

информатизации

Исполняющий

обязанности директора

А.И.Мациевский